

Zwiększanie ilości dokumentacji wpłynie na odsunięcie ilości chętnych do pomocy przy realizacji tego działania.

Przy zakupie leków przez organizacje pszczelarskie istnieje możliwość uzyskania nieco niższej ceny niż przy zakupie indywidualnym. Za taki należy uznać nabycie leków przez pojedynczego pszczelarza i otrzymanie przez niego faktury/rachunku, za który w dodatku mógłby zapłacić przelewem (co jest wymogiem zawartym w dalszych zapisach). Ponadto zaznaczyć należy, że ok. 60% pszczelarzy to osoby w wieku powyżej 50 lat, a ponad połowa z nich osiągnęła wiek powyżej 65 lat. W ich przypadku zorganizowanie lekarza weterynarii, rachunku itp. stanowić będzie poważny problem (szczególnie w przypadku osób niezmotoryzowanych). Pozostawienie proponowanego zapisu może doprowadzić do rezygnacji z leczenia pszczoł lub stosowania „domowych” sposobów, co wpłynie niekorzystnie na rodziny pszczele i może spowodować spadek ich pogłowia.

W związku z powyższym w tym zakresie powinien pozostać dotychczasowy zapis, umożliwiający zakup leków przez WZP/RZP, przy utrzymaniu jednego lub kilku dokumentów.

Lekarz weterynarii wystawiając fakturę, powinien ją wypisywać nie na usługę, lecz zgodnie z faktem na leki. Wpisanie na fakturę samej usługi powoduje brak możliwości rozliczenia faktury.

Ponadto wnosimy o wykreślenie dot. Współpracy z konsultantem ds. higieny pasiek, o o którym mowa w działaniu 5.1.2.2 Funkcja taka nie istnieje i raczej trudno będzie ją powołać z powodu braku wyspecjalizowanej kadry wśród służby weterynaryjnej.

Zdaniem Związku końcówka akapitu dotyczącego refundacji kosztów zakupu produktów leczniczych, powinna przyjąć brzmienie: „zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa”.

Należy podjąć działania w kierunku wprowadzenia nowych leków dla pszczoł z innymi substancjami czynnymi niż amitraza, dopuszczonymi w Unii Europejskiej. W Polsce jest ona wykorzystywana przy leczeniu już ponad 30 lat. To pozwala myśleć, że warroza mogła uodpornić się na istniejące preparaty. Wprowadzenie w Polsce leków z inną substancją czynną niż amitraza pozwoli na bardziej skuteczną walkę z roztoczem.

## **Pomoc w diagnozowaniu i zwalczaniu inwazji pasożytów i chorób pszczoł.**

### **5.1.2.2.**

Wnosimy o całkowite wykreślenie tego działania z uwagi na brak wyspecjalizowanej kadry w szeregach techników weterynarii i lekarzy weterynarii. Z tego powodu byłoby jedynie zadaniem o znaczeniu pozornym. Koszty zatrudnienia lekarzy pochłoną duże środki z Krajowego Programu Wsparcia Pszczelarstwa z wątpliwym efektem. Nieefektywny wydatek pieniędzy na to działanie uszczupli jedynie wysokość wsparcia na inne kierunki wsparcia przewidziane w przesłanym projekcie. Wnioskujemy, aby kwoty zaproponowane na to działanie zostały przeznaczone na nowe rodzaje leków i zwiększenie ilości medykamentów nabywanych po obniżonych cenach oraz na wspieranie modernizacji gospodarstw pasiecznych.

Polski Związek Pszczelarski zwracał się do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi z prośbą o umożliwienie wsparcia lekarzy weterynarii pomocą w postaci techników pszczelarzy. W naszej propozycji chodziło o wsparcie techniczne i wiedzę związaną z chorobami pszczoł, a nie o *badanie kliniczne*. Ministerstwo uznało prośbę za bezzasadną, argumentując to brakiem wiedzy weterynaryjnej u techników pszczelarzy.

W związku z powyższym wnosimy o wprowadzenie do programu kształcenia w zawodzie technik pszczelarz przedmiotu związanego z leczeniem chorób pszczoł, tak aby wiedza techników mogła zostać wykorzystana po 2022 roku w kolejnym KPWP.

## **Ułatwienie prowadzenia gospodarki pasiecznej.**

### **5.1.3.**

Podobnie jak w działaniu 5.1.1.2 proponujemy zwiększenie kwoty dofinansowania w przeliczeniu ja jeden pień i proporcjonalnie ogólne dofinansowanie do pasieki.

Umożliwić należy większej ilości pszczelarzy, także tym, którzy nie przemieszczają się z pasieką, zakup wag pasiecznych. W związku z powyższym proponujemy przenieść możliwość rozliczania wag pasiecznych do działania 5.1.1.2.